
 

 
Администрация Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 06.11.2024                                                                                                    № 106/1 
 

О прогнозе социально-экономического развития Березовского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 

Омской области на 2025 год и на период до 2027 года 
 

В соответствии со статьей 3 Положения о бюджетном процессе 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (прилагается). 
 2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 
 
 
 
 

Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                   Т.Д. Растягаева 
 



 
Приложение  
к Постановлению Администрации Березовского 
сельского поселения Азовского немецкого национального  
муниципального района  Омской области  
от  06.11.2024  № 106/1 

 
ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Березовского сельского поселения  
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 

на 2025 год и на период до 2027 года 
 

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Березовского сельского поселения  
на 2025 год и на период до 2027 года 

 
 

N 
п/п 

Наименование    
показателя 

2024 год 
(оценка) 

2025 
(прогноз) 

2026 
(прогноз) 

2027 год 
(прогноз) 

1 Демография                                                                                   

01.01 Численность населения (среднегодовая),  человек            1318 1321 1326 1331 

2 Труд и занятость                                                                             

02.01 Среднесписочная численность  работников (по кругу крупных 
и средних организаций), человек            

137 148 155 160 

02.02 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
(по кругу крупных и средних организаций), рублей             

21 000,00 23 000,00 25 000,00 26 000,00 

02.03 в том числе по  отрасли сельское хозяйство, руб. 20 000,00 21 000,00 21 800,00 22 500,00 

02.04 Просроченная задолженность по заработной плате (по сост. на 
1 января отчетного года), тыс. руб.   

- - -  

02.05 Уровень  зарегистрированной безработицы, %     4,3 4,3 4,1 4,1 

3 Сельское хозяйство  



 
03.01 Производство продукции  сельского хозяйства в 

сельскохозяйственных организациях, тыс. рублей 
 

39 800,0 
 

40 000,00 
 

40 000,00 40 000,00 

03.02 Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных организаций 
в общем их числе, %  

 
90,0 

 
90,0 

 
90,0 90,0 

03.03 Валовой сбор зерна в сельскохозяйственных  организациях в 
весе после доработки,   тонн          

 
- 

 
- 

 
- - 

03.04 Урожайность  зерновых в сельскохозяйственных  организациях, 
ц/га 

 
- 

 
- 

 
- - 

03.05 Доля фактически используемых сельскохозяйственных угодий 
в общей площади сельскохозяйственных угодий, % 

 
- 

 
- 

 
- - 

4 Производство товаров и услуг                                                                

04.01 Отгружено товаров собственного производства, выполнено 
работ и услуг собственными силами,  тыс. рублей        

12 500,00 12 500,00 12 500,00 12 500,00 

04.02 Оборот розничной торговли, тыс. рублей        18 000,0 18 000,0 18 000,0 18 000,00 

5 Малое предпринимательство  

05.01 Количество малых предприятий – всего, по состоянию на конец 
года 

18 18 19 19 

6 Инвестиции и строительство 
 

06.01 Ввод в действие общей площади жилых домов,  кв. м  
500,00 800,00 800,00 1 000,00 

06.01 Инвестиции в основной капитал, за счет средств 
муниципального бюджета, тыс. рублей 

-         - - - 

 
 
 



 
 

Раздел 2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития на 2025 год и на период до 2027 года  
 

Прогноз социально-экономического развития Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области на 2024 год и на период до 2027 года (далее - прогноз) основывается на оценке 
состояния и перспектив развития социально - экономической ситуации района. Разработанный прогноз определяются в 
соответствии с условиями социально-экономического развития Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области на очередной финансовый год и плановый период. В 2025 году 
планируется стабильность в развитии с/хозяйства и производства животноводческой продукции, объем производства продукции 
сельского хозяйства планируется увеличить на 0,20 %. В 2025-2027 годах не прогнозируется снижение объема растениеводческой 
продукции, 2024 год характеризовался неблагоприятными погодными условиями в течение всего периода созревания зерновых 
культур. Под урожай 2024 года все хозяйства поселения заготовили расчетное количество семян для посева зерновых и кормовых 
культур. Практически во всех хозяйствах идет приобретение новых перспективных сортов зерновых культур. На территории 
поселения торговля представлена в основном только в лице частных или коммерческих структур, но на сегодня можно сделать 
вывод, что в основном все потребности населения как в товарах повседневного, так и в товарах длительного пользования 
обеспечены полностью. Рынок торговых и бытовых услуг развивается динамично. По тем видам услуг, которых в поселении 
недостаточно, услуги общественного питания, гостиницы и др., предоставляются программы и налоговые послабления с целью 
привлечения в поселение поставщиков услуг. В 2025 - 2027 годах ожидается умеренная динамика занятости населения, что во 
многом обусловлено постепенным развитием экономики в целом. Уровень зарегистрированной безработицы на территории 
Березовского сельского поселения в 2024 году – 3,8%, в 2025 году планируется снижение  



 
 
 

 
  

 


